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blemer med indførelse af grundtakstreformen, 
så er det rent faktisk sandsynligt, at de 484 mio. 
kr. er undervurderet. 

Jeg beder bare om, at den radikale ordfører 
forstår, at de 222 mio. kr., der står som omkonte- 
ring, er til et reelt løft i hjemmehjælpen. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg vil godt starte med at takke finansministeren 
for, synes jeg, den meget klare fremstilling. Det 
er dejligt, når der er et menneske, der er i stand 
til i den grad at udforme det så klart, at ingen i 
det her land kan være i tvivl. Jeg synes næsten, 
den her oplevelse kun i storhed er overgået, da 
undervisningsministeren forleden på Slotsplad- 
sen skulle forklare de unge studerende, der alle 
sammen har mærket deres timetal falde, at det 
slet ikke var tilfældet. De var hoppet på en agita- 
torisk limpind, tror jeg hun sagde. 

Jeg vil godt spørge finansministeren, om han 
kan bekræfte, at hvis man nærmer sig individ- 
niveauet og spørger til den enkelte ældre, så er 
tildeling af hjemmehjælp til den enkelte ældre 
mindre under denne her regering, end den var 
før. For jeg tror, det er det, der optager den æl- 
dre, også fordi man holder så meget af sin hjem- 
mehjælp, at man godt vil se hende eller ham lidt 
mere. Men kan finansministeren bekræfte, at tal- 
let har været faldende til den enkelte modtager? 
Så tror jeg, vi er kommet meget længere i dag. 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det undrer mig, at man kan have det udgangs- 
punkt, at man nedvurderer det, som offentligt 
ansatte beskæftiger sig med. Hvordan er det 
kommet ind, at man nedvurderer, at hvis man 
ansætter 14.000 mere til offentlig service, så for- 
ringer man servicen? Jeg synes, det er et vold- 
somt angreb på dem, der så er ansat for at løse 
opgaven, at fordi de er blevet flere, så gør de det 
dårligere. 

Må jeg sige omkring hjemmehjælpen: Der er 
ansat 4.000 flere på hjemmehjælpsområdet på 
samme tidspunkt, som der er visiteret 2.000 flere 
pensionister til hjemmehjælp. Og det er altså 
ikke sådan, at de 2.000 yderligere pensionister, 
der får hjemmehjælp, forbruger 4.000 nyansatte 
hjemmehjælpere. Derfor er sandheden den, at 
det samlede niveau for hjemmehjælpen pr. pen- 
sionist, der er visiteret til hjemmehjælp, er løftet. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg vil igen takke finansministeren for svaret. 
Det vil sige, at når jeg tager rundt og taler med 
folk -  finansministeren er formentlig også rundt 
og tale med folk -  og når man har iagttaget bud- 
getlægning rundtom i kommuner nu, hvor der 
er skåret, så kan jeg hilse dem og sige, at det er 
en helt forkert opfattelse. For jeg har hørt finans- 
ministeren, som var helt overbevisende i aften i 
sin omgang med tal, og han siger, at det slet ikke 
er tilfældet. I har fuldstændig misforstået. Altså 
hvis I synes, at I er blevet skåret ned, så er det 
ikke rigtigt, så er det, fordi I er blevet så gamle, 
at I ikke længere er i stand til at opfatte, hvor tit 
folk kommer og besøger jer. 

Er det det, jeg skal sige, når folk oplever ned- 
skæringer, eller hvad skal jeg sige? 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Hr. Villy Søvndal kan rolig sige, at hr. Villy 
Søvndal ikke har forstået det. Det vil jeg sådan 
set starte med at sige. 

Sandheden er den, at vi bruger flere penge pr. 
ældre, der er visiteret til hjemmehjælp, end tidli- 
gere. Jamen sådan er desværre virkelighedens 
verden. For ellers er påstanden altså, at de 4.000 
yderligere ansatte i hjemmeplejen er med til at 
forringe hjemmeplejen, eller at de 14.000 i alt, 
der er ansat mere til at give god offentlig service 
i kommuner og amter, er med til. at forringe ser- 
vicen. 

Jeg synes, det i virkeligheden er en mærkelig 
opfattelse, at fordi folk bliver ansat offentligt, så 
er de med til at forringe servicen. Min opfattelse 
er den stik modsatte, at man giver en god ser- 
vice, at man giver en bedre service. Og den vi- 
den, vi har, er jo om, hvad vi totalt bruger, og det 
er klart, at det varierer fra kommune til kommu- 
ne. Men når man tager totaltallene, så er de altså 
i vækst. 

. . .  Kl. 20.45 
Der er altså 4.000 flere hjemmehjælpere, end 

dengang den tidligere regering havde magten, 
selv om der kun er 2.000 flere pensionister, der 
er visiteret til hjemmehjælp. 

Formanden: 
I går, da vi i Præsidiet diskuterede den her de- 
bat, var vi enige om, at hvis en minister gik op 
for at tage ordet i rækken her, ligesom finansmi- 
nisteren nu har gjort, ville vi afsætte et kvarter til 
korte bemærkninger. 


